Desse modo, resta demonstrada a falha na prestação do serviço bem como o nexo de causalidade, pois a
conduta do requerido foi a causa da apreensão do veículo, da prisão do autor e dos alegados danos
materiais e morais suportados.

Quanto aos danos materiais, há comprovação nos autos de que o autor teve que desembolsar R$ 2.627,00
(dois mil seiscentos e vinte e sete reais) pelo pagamento de fiança (pp. 76 e ss.), R$ 3.000,00 (três mil
reais) (pp. 82 e 84), com honorários advocatícios para postular a restituição do veículo e sua liberdade
provisória, R$ 180,00 (cento e oitenta reais), com a confecção de novas placas e R$ 125,00 (cento e vinte
e cinco reais), com pagamento de lacre, vistoria (p. 86), valores que sequer foram impugnados pelo
requerido, somando-se R$ 5.932,00 (cinco mil novecentos e trinta e dois reais).

Quanto aos danos morais, a prisão do autor por quarenta e oito horas apreensão do veículo por quarenta e
um dias, ultrapassam a barreira do mero dissabor, atingindo a esfera extrapatrimonial do autor que teve
sua liberdade e locomoção provada por conduta do requerido.

[...]

Ante o exposto,   ACOLHO os pedidos iniciais, resolvo o mérito da lide, nos termos do artigo 487, I, do
CPC e em consequência:

CONDENO o requerido ao pagamento ao autor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) a título de danos morais,
atualizados desde esta data e com juros de mora desde a citação.

CONDENO o requerido ao pagamento ao autor de R$ 5.932,00 (cinco mil novecentos e trinta e dois reais)
a título de danos materiais, atualizados desde o desembolso.

Os valores apurados serão atualizados pelo IPCA-E e acrescido de juros previstos no artigo 1º-F da Lei
9.494/1997, com redação dada pela Lei 11.960/09.

Isento de custas a Fazenda Pública Estadual.